第２回 新琴似北中学校改築検討協議会 議事概要

１ 日時

  令和４年（2022 年）10月 31日（月）10：30～11：00

２ 場所

  新琴似北中学校 ２階 LL教室

３ 出席者

  別紙のとおり

４ 協議会次第

⑴ 新校舎の平面計画案(施設整備係 伊藤)

（資料「新琴似北中学校改築ほか工事基本設計 第２回改築検討協議会資料」）

・ 第１回改築検討協議会において決定した配置案に基づき、内部の詳細検討を行っ

た。

・ 学校昇降口はグラウンドに面した位置に設け、授業や避難時の動線を考慮した。

・ 職員室はグラウンド、昇降口及び通学動線が見渡せる位置とし、安全確認や登下

校の見守りを考慮した。

・ ホールは光庭からの採光により、明るい空間となるよう計画した。

・ 保健室は昇降口の正面に配置し、外でのケガにも迅速に対応できるように配慮し

た。

・ 図書室は多機能な学習が行えるよう、多目的室と一体的な利用が可能な配置と

し、一部吹き抜けを設けることで明るい空間となるよう計画した。

・ 心の教室は相談しやすいよう、普通教室や特別教室とは離れた配置とした。

・ 音楽室は音に配慮し、住宅地と離隔のとれる位置に配置した。

・ 教室の壁はオープンにできるような引き戸とし、ワークスペースと一体的に利用

できるような仕様とした。

・ インクルーシブ教育を目指した学校施設とするため、普通教室と特別支援学習室

を近接させ、一体的な教育を行いやすい配置とした。

⑵ 質疑応答

質 疑 回 答

 第１回改築検討協議会の際に、ソーラ

ーパネルを設置しない旨確認したが、設

置しない理由について伺いたい。

 ソーラーパネルの寿命の問題や、ソー

ラーパネルを載せるために建物の構造

を補強する必要があること等、設置に関

して課題があることから、今回の改築工

事においては設置しない計画としてい

る。

 近年は温暖化が進んでいるため、各教

室にエアコンを整備したり、エアコン整

備が予算的に難しければ工夫して何か

対策できないか。

 エアコンの整備にあたっては、予算の

問題や学校の電気容量の課題があるた

め、これらの課題を踏まえながら、検討

を行っている。

 なお、現時点における対応としては、

ポータブルクーラーの設置を進めるこ

とで、暑さ対策を行っている。

 現代においては、様々な場所のトイレ

にウォシュレットがついているが、学校

においても１台だけでも整備できない

か。

 既存の学校を含め、全ての学校に整備

することは、エアコン同様すぐに対応す

ることは難しいが、必要な方がいること

は認識しているので、多目的トイレには

整備する等、今後の検討項目としていき

たい。

 新琴似北中学校は避難場所に指定さ

れているが、新校舎における備蓄物資の

設置場所は検討されているか。

屋内運動場の地域開放用部分に32㎡

の大きさの備蓄庫を整備する。

大きさ等については、危機管理局と協

議済。

 備蓄されている物資の数は、何人分く

らいあるのか。また、その管理はどのよ

うに行われているのか。

 危機管理局が管理しており、詳細な備

蓄物資の数は確認しないとわかりかね

るが、相当数備蓄されている。

【結論】

   本日の案をベースに、引き続き学校と詳細を検討していく。

 ⑶ 改築検討委員会委員長あいさつ(新琴似北中学校 西川校長)

改築検討委員会の皆さまには、新琴似北中学校の教育活動並びに校舎改築につきま

して、協議会終了後も引き続きご協力をお願いしたい旨の閉会の挨拶。

以上

所属 役職・係等 氏名（ふりがな） 第１回 第２回

学校評議員 高柳　正志　（たかやなぎ　まさし） ○ ○

学校評議員 小島　佳代子　（こじま　かよこ） × ×

学校評議員 吉田　洋子　（よしだ　ようこ） × ○

十条町内会長 小島　眞一　（こじま　しんいち） ○ ×

みどり町内会長 坊野　茂夫　（ぼうの　しげお） ○ ×

5番通り第3町内会長 髙橋　紘（たかはし　ひろし） × ×

6番通り第3町内会長 田村　始　（たむら　はじめ） × ○

PTA会長 　　村上　正光　（むらかみ　まさみつ） ○ ○

PTA副会長 　林谷　美保　（はやしたに　みほ） × ×

PTA副会長 淺野　真由美　（あさの　まゆみ） × ×

校長 西川　英志　（にしかわ　たかし） ○ ○

教頭 竹内　義人　（たけうち　よしひと） ○ ○

事務職員 髙山　清志（たかやま　きよし） ○ ○

14名 教務主任 林　義人　（はやし　よしひと） ○ ○

整備保全担当課長 加藤　美浩　（かとう　よしひろ） ○ ○

計画係長 高橋　正樹　（たかはし　まさき） ○ ○

計画係 石垣　敬寛　（いしがき　たかひろ） ○ ○

施設整備係 伊藤 理帆　（いとう　りほ） ○ ○

工事三係長 山﨑　大史　（やまざき　たいし） ○ ○

工事三係 福田　潤（ふくだ　じゅん） ○ ○

都市局建築部電気設備課 電気一係 渡邊　諭（わたなべ　さとる） ○ ○

機械一係 　黒沼　俊平（くろぬま　しゅんぺい） ○ ×

機械一係 　八巻　風太（やまき　ふうた） ○ ○

統括責任者 相内　進（あいうち　すすむ） ○ ○

11名 主任技術者 舟山　了介（ふなやま　りょうすけ） ○ ×

札

幌

市

関

係

教育委員会生涯学習部
学校施設課

都市局建築部
建築工事課

北海道建築設計監理（株）

検

討

委

員

会

メ

ン

バ
ー

町内会・評議員関係

ＰＴＡ関係

学校関係

都市局建築部機械設備課

新琴似北中学校改築検討協議会